ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL 2.022/2.024

Data, Hora e Local: Aos 15 (quinze) dias do mês de julho de 2.022 (dois mil e
vinte e dois), reuniram-se em sessão virtual, através da plataforma Zoom Meeting,
link  https://sbc.zoom.us/j/9318743623.  Instalação  e  Presenças:  A  reunião  foi
instalada após regular convocação realizada na forma do artigo 10.4 do Estatuto da
SBC,  tendo  o  Conselho  Fiscal  sido  representado  pelos  membros  Drs.  Ricardo
Pavanello (Presidente do ConFi),  Eduardo Costa Duarte Barbosa e Gláucia  Maria
Moraes de Oliveira.  Também presentes o superintendente da SBC Sr. Luiz Felipe
Coutinho  Costamilan,  o  contador  sr.  José  Antônio  Lamenza,  responsável  pela
elaboração  das  Demonstrações  financeiras,  os  representantes  da  Bakertilly
Auditores  Srs.  Sheila  Conrado  e  Diego  Oliveira,  o  Sr.  Rafael  Botelho,  Gerente-
Administrativo-Financeiro da entidade, e Breno Garcia de Oliveira, assessor jurídico
da SBC. Ordem do dia: (i) Apresentação dos resultados financeiros do exercício de
2021  e  da  situação  financeira  atual  da  SBC;  (ii)  Apresentação  do  parecer  da
auditoria e notas explicativas a respeito das demonstrações financeiras do exercício
de  2021;  (iii)  outras  dúvidas  que  vierem  a  ser  solicitadas  pelos  Conselheiros.
Iniciada a reunião e feitas  as apresentações pelos Srs.  Lamenza e Diego,  pelos
membros do Conselho Fiscal foi determinada a suspensão das atividades para a
elaboração  de ajustes  solicitados e envio de documentos para prévia validação,
ficando redesignada a data de 21.09.22, às 10h30, para continuidade dos trabalhos.
Retomada reunião na data e hora previstos, demonstrou-se a realização dos ajustes
em questão,  passando-se  à  fase  deliberativa.  Deliberações dos Conselheiros
Presentes: (i) Aprovar,  sem ressalvas,  os resultados financeiros do exercício de
2021 e da situação financeira atual da SBC, recomendando-se à AGAD a aprovação
das  referidas  contas;  (ii)  Aprovar,  com  as  ressalvas  apontadas  no  parecer  da
auditoria,  as  demonstrações  financeiras  e  notas  explicativas  auditadas  pela
Bakertilly,  relativamente  às  demonstrações  financeiras  do  exercício  de  2021,
recomendando-se à AGAD a aprovação das referidas contas;  (iii)  recomendar ao
Conselho  Administrativo  que  seja  feito  o  controle  de  custos  estimados  das
atividades  voluntárias  prestadas  pelos  associados,  bem  como  a  elaboração  do
controle patrimonial dos bens da entidade e respectivas depreciações retroativas.
Ainda  neste,  reiterou  o  ConFi  a  recomendação de que as  contas  do  DIC  sejam
integradas  às  da  SBC.  Ao  final,  o  Conselho  Fiscal  determinou  que  as  ressalvas
fossem expressamente  apresentadas  à  AGAD,  por  ocasião da  apresentação  das
demonstrações financeiras. Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião e
lavrada esta ata que vai assinada pelos presentes acima citados.

Rio de Janeiro, 15 de julho de 2022.

RICARDO PAVANELLO GLÁUCIA MARIA MORAES DE OLIVEIRA
CONSELHO FISCAL 2.022/2.024 CONSELHO FISCAL 2.022/2.024
COORDENADOR DO CONFI MEMBRO TITULAR DO CONFI

EDUARDO COSTA DUARTE BARBOSA
CONSELHO FISCAL 2.022/2.024
MEMBRO TITULAR DO CONFI

D4Sign eeb079ab-19e2-4dfc-b9b9-362cb099365b - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 26 de setembro de 2022,

15:19:32

ATA Confi 15-07-2022 docx
Código do documento eeb079ab-19e2-4dfc-b9b9-362cb099365b

Assinaturas
Eduardo Costa Duarte Barbosa
edubarbosa@terra.com.br
Assinou
RICARDO PAVANELLO
rpavanello@uol.com.br
Assinou
Gláucia Maria Moraes de Oliveira
glauciamoraesoliveira@gmail.com
Assinou

Eventos do documento

22 Sep 2022, 10:20:56
Documento eeb079ab-19e2-4dfc-b9b9-362cb099365b criado por RAFAEL BOTELHO DE PAIVA (fe49f419-
f5fd-4657-bec0-a0352290e65c). Email:rafaelbotelho@cardiol.br. - DATE_ATOM: 2022-09-22T10:20:56-03:00

22 Sep 2022, 10:23:25
Assinaturas iniciadas por RAFAEL BOTELHO DE PAIVA (fe49f419-f5fd-4657-bec0-a0352290e65c). Email:
rafaelbotelho@cardiol.br. - DATE_ATOM: 2022-09-22T10:23:25-03:00

22 Sep 2022, 10:38:12
RAFAEL BOTELHO DE PAIVA (fe49f419-f5fd-4657-bec0-a0352290e65c). Email: rafaelbotelho@cardiol.br. ALTEROU
o signatário rpavanello@cardiol.br para rpavanello@uol.com.br - DATE_ATOM: 2022-09-22T10:38:12-03:00

22 Sep 2022, 10:41:40
RICARDO PAVANELLO Assinou - Email: rpavanello@uol.com.br - IP: 200.155.157.42
(200-155-157-42.static.telium.net.br porta: 46672) - Documento de identificação informado: 163.501.465-49 -
DATE_ATOM: 2022-09-22T10:41:40-03:00

23 Sep 2022, 08:17:40
GLÁUCIA MARIA MORAES DE OLIVEIRA Assinou - Email: glauciamoraesoliveira@gmail.com - IP: 179.245.237.5
(179.245.237.5.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 5626) - Documento de identificação informado: 821.041.157-87 -
DATE_ATOM: 2022-09-23T08:17:39-03:00

26 Sep 2022, 08:52:29

3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 26 de setembro de 2022,

15:19:32

EDUARDO COSTA DUARTE BARBOSA Assinou - Email: edubarbosa@terra.com.br - IP: 201.21.236.80
(c915ec50.virtua.com.br porta: 8088) - Documento de identificação informado: 632.416.410-15 - DATE_ATOM:
2022-09-26T08:52:29-03:00

Hash do documento original
(SHA256):4169a1e2d085a6e1046393fcb339fab406d728c3e458ea80694edf334a0ac4d5
(SHA512):e333c1f0de3c08561ed5d6b786f862476057c28974967f904ee6d37478914d93f4de91137549b1ea8f5186d812c69a37ef902d2da09aa34a2a16532b4327b296

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2022-09-26T15:19:44-0300